Tu es de familia inquisitoris. Ego vellem quod tu deberes testificari contra magistrum Nigrum fabrum de Brutatia ipsum dixisse quod non est peccatum dare ad usuras et si tu vis testificari nos vindicabimus de ipso". Et tunc dictus Berinus <il "famulus">: "Quod est hoc quod tu dicis? Quomodo ego facerem unum falsum testimonium? Non vides tu quod

⁸ R.C. MUELLER, *The Procuratori di San Marco and the Venetian Credit Market*, New York 1977, pp. 228-247; il 1256 è la data di promulgazione del capitolare di questa magistratura. È lievemente impreciso, sul punto, M. GIANANTE, *Eretici e usurai. L'usura come eresia nella normativa e nella prassi inquisitoriale dei secoli XIII-XIV. Il caso di Bologna*, «Rivista di storia e letteratura religiosa», 23 (1987), p. 206.

⁹ Ivi, pp. 203-204.

¹⁰ Al compianto autore, come lascia intendere il titolo stesso della sua monografia, interessava piuttosto l'altra prospettiva, quella 'dottrinale': cfr. MARANGON, *Il pensiero ereticale nella Marca Trevigiana*, cit., pp. 37-40. Ivi, a pp. 35-37, si analizza anche un altro coevo (1314) caso di eretico veronese, Montino da Verona, condannato per questioni di maggior sostanza teologica e per avere anch'egli subornato testimoni.

¹¹ I documenti sono conservati (in modo solo apparentemente ovvio) nell'archivio del convento francescano di San Fermo Maggiore, come altre carte degli inquisitori veronesi.

ego sum infirmus in manibus Dey?”. Et tunc dictus Beroardus dixit: “Facias mihi unum instrumentum qualiter audivisti ipsum Nigrum dicentem ista verba et ego portabo ipsum inquisitori”. Et dictus Berinus dixit: “Vade, quod ego nullo modo hoc facerem, quia esset falsum et ego nullo modo facerem falsum testimonium”.

A propria ulteriore garanzia, il prestatore Negro «de Brutatia» fece anche registrare la dichiarazione di un suo cliente, tale Toccaterra, anch'egli richiesto da Beroardo di Sommacampagna di rendere una falsa testimonianza:

Ser Tocatera quondam domini Ysachi de Sumacampanea dixit dicto magistro Nigro quod Beroardus faber de Sumacampanea appellavit ipsum ser Tocateram quod deberet testificari contra dictum magistrum Nigrum ipsum dixisse quod non erat peccatum dare ad usuram nec desertare unum hominem. Et ipse Tocatera dixit: “Ego nullo modo facerem, quia non est verum quod ipse dixerit hec. Imo quando vado ad solvendum eidem usuram de denariis quos mihi mutuavit, ipse mihi pluries dixit quasi flendo quod multum dolet de eo quod accipit usuram, propter peccatum, et multum verecondatur de hoc et omni vice dimittit mihi aliquid de eo quod debet habere et multociens reddit mihi de eo quod accipit, sed ego non facerem falsum testimonium aliquo modo”.